GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO MOGI DAS CRUZES
Rua Dr. Antônio Cândido Vieira, 451, Centro – Mogi das Cruzes / SP

Telefone: (11) 4728- 4400 / Fax (11) 4728-4457
E-mail: demgccrh@educacao.sp.gov.br

EDITAL DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS DA EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS ONLINE PELA SECRETARIA ESCOLAR DIGITAL – SED

A Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino – Região Mogi das Cruzes, nos
termos da Resolução SE 72/2020 e Portaria CGRH 12, de 19-07-2021, torna público o
cronograma de atribuição, a fim de proceder a atribuição das aulas de EJA – Educação
de Jovens e Adultos no Processo de Atribuição online da Secretaria Escolar Digital – SED
que utilizará o sistema de atribuição diária para ser realizada entre os dias 23/07 e 29/07.
Desta forma a atribuição diária de aulas regulares ficará suspensa entre os dias 23 e 29

de julho, pois o sistema realizará apenas Atribuição de EJA.

No primeiro momento, constará na Secretaria Escolar Digital - SED apenas o saldo de
aulas referente às turmas de EJA – Educação de Jovens e Adultos do 2º semestre/2021.
A atribuição EJA será realizada de acordo com o disposto no artigo 29 da Resolução SE

72/2020, ou seja, será realizada primeiramente em nível de unidade escolar para os

docentes titulares, não efetivos (cat. F) e categoria O.

No segundo momento, constará na Secretaria Escolar Digital - SED o restante de saldo
de aulas referente às turmas de EJA – Educação de Jovens e Adultos do 2º semestre/2021,
para manifestação de interesse somente a docentes titulares e não efetivos (cat. F) a nível
de Diretoria de Ensino.

No terceiro momento, constará na Secretaria Escolar Digital – SED o restante de saldo de
aulas referentes às turmas de EJA – Educação de Jovens e Adultos do 2º semestre/2021,
para manifestação de interesse de docentes Categoria O e Candidatos à Contratação a
nível de Diretoria de Ensino.

A atribuição/associação das aulas será realizada pelo Diretor e deverá atender ao disposto

aos critérios de classificação, respeitada as faixas de situação funcional, a ordem de

preferência de atendimento das indicações, de acordo com o campo de atuação, a ordem

de prioridade dos níveis de habilitação e qualificação, bem como as fases de Unidade

Escolar, Diretoria de Ensino de classificação e outras Diretorias de Ensino de indicação. A

atribuição/associação deverá ser realizada de acordo com o tutorial disponível no Mural de

Avisos da SED https://www.youtube.com/watch?v=Uu9wAA6qwNQ . A vigência da

atribuição deverá ser de 02/08/2021 à 31/01/2022.

Durante a atribuição em nível de Diretoria de Ensino (Fase II), os docentes titulares de

cargo e não efetivos que não tenham conseguido a constituição da jornada de trabalho em

nível de Unidade Escolar deverão ser atendidos pela ordem inversa em nível de Diretoria

de Ensino.  A ordem inversa ocorrerá de forma manual e deverá atender ao disposto no

artigo 31 da Resolução SE 72/2020.

https://www.youtube.com/watch?v=Uu9wAA6qwNQ

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO MOGI DAS CRUZES
Rua Dr. Antônio Cândido Vieira, 451, Centro – Mogi das Cruzes / SP

Telefone: (11) 4728- 4400 / Fax (11) 4728-4457
E-mail: demgccrh@educacao.sp.gov.br

Tendo em vista que a carga horária EJA do 1º semestre será zerada, os docentes titulares

de cargo e não efetivos que constituíam sua jornada com essas aulas deverão participar da

manifestação de interesse para constituir/recompor novamente sua carga horária. Os

docentes titulares e não efetivos que não manifestarem interesse dentro do período

estipulado, terão sua jornada constituída compulsoriamente dentro das Fases de atribuição,

conforme §3º do artigo 29 da Resolução SE 72/2020.

Cronograma de Atribuição EJA

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO MOGI DAS CRUZES
Rua Dr. Antônio Cândido Vieira, 451, Centro – Mogi das Cruzes / SP

Telefone: (11) 4728- 4400 / Fax (11) 4728-4457
E-mail: demgccrh@educacao.sp.gov.br

Após a realização da atribuição EJA para os docentes titulares, estáveis, contratados e

candidatos à contratação em nível de Unidade Escolar e Diretoria de Ensino, o sistema

abrirá para manifestação de interesse no saldo de aulas regulares.

A partir do dia 02/08/2020 o sistema de atribuição durante o ano com cronograma diário

será reaberto

Cronograma de Atribuição Aulas Regulares – Atribuição Durante o Ano

ORIENTAÇÕES PARA A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELO DOCENTE

A funcionalidade de manifestação de interesse está disponível apenas para o perfil
professor.
A manifestação de interesse deverá ser realizada de acordo com o manual disponível no

Mural de Avisos da SED https://www.youtube.com/watch?v=75jEihWPBlw

Mogi das Cruzes, 20 de julho de 2020

Comissão Regional de Atribuição de Classes e Aulas
Diretoria de Ensino – Região Mogi das Cruzes

https://www.youtube.com/watch?v=75jEihWPBlw